
 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E. GALICE” 

Cod fisc. 91038380589 Via Toscana, 2 - 00053 CIVITAVECCHIA (RM)    0766 31482 – fax: 0766 30795 
e-mail:  rmic8b900g@istruzione.it  pec: rmic8b900g@pec.istruzione.it 

sito web :   www.icgalicecivitavecchia.edu.it 

 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU – “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” – Intervento A: 
Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere 
l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le 
competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in 
termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM (D.M. n. 65/2023) 
Titolo del Progetto “STEM E LINGUE PER LE PROFESSIONI DIGITALI DEL FUTURO” 
CIG: B745742DA2 
C.U.P. J34D23002480006 
 
OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento diretto per l’iscrizione di n. 5 alunni all’esame per la certificazione 
Cambridge livello A2 KET, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, per un importo contrattuale pari a € 550,00 IVA esente. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL’ ISTITUTO ENNIO GALICE DI CIVITAVECCHIA 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA 
la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO 
il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO 
il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO 
Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e  integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 

129/2018; 

VISTO 
il Regolamento degli acquisti approvato con delibera del C.d.I. n. 57 del 30/10/2023; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025; 

VISTO Il Programma Annuale 2025 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 18 del  16/01/2025; 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento  amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 recante «Codice dei contratti pubblici»; 

I.C.  ENNIO GALICE
C.F. 91038380589 C.M. RMIC8B900G
A6731B4 - Segreteria Galice

Prot. 0005669/U del 17/06/2025 09:28

mailto:rmic8b900g@istruzione.it
mailto:rmic8b900g@pec.istruzione.i
http://www.icgalicecivitavecchia.edu.it/


 

 

VISTO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, “In caso di affidamento diretto, l’atto di 

cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale” 

VISTO in particolare, l’art. 23 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che «Fermo restando quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 48 comma 1; 

VISTO l’art. 222, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che «L'ANAC, attraverso bandi-tipo, 

capitolati-tipo, contratti-tipo e altri atti amministrativi generali, garantisce la promozione 

dell'efficienza, della qualità dell'attività delle stazioni appaltanti, cui fornisce supporto anche 

facilitando lo scambio di informazioni e la omogeneità dei procedimenti amministrativi e 

favorisce lo sviluppo delle migliori pratiche 

VISTO L’art. 48 comma 6 del del D.Lgs. 36/2023 “è comunque consentito derogare all’applicazione del 

principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente 

in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del Dirigente Scolastico, delle 

seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto 

dal decreto legislativo 36/2023; 

VISTA 
la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa         ai servizi 

e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 

previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi 

esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip 

S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

VISTO l'art. 2, , del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede: 

comma 1 - Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 15, comma 2, del 

codice, e dagli articoli 4 e 5 del presente allegato, tra i dipendenti di ruolo anche non aventi 

qualifica dirigenziale. Il RUP svolge i propri compiti con il supporto dei dipendenti della sta-
zione appaltante; 

comma 2 - Le funzioni di RUP non possono essere assunte dai soggetti che sono stati condannati, 

anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I del Titolo II del Libro 

secondo del co-dice penale, ai sensi dell’articolo 35-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165; 

comma 3 - Il RUP deve essere dotato di competenze professionali adeguate all’incarico da 

svolgere. Per i lavori e i servizi attinenti all'ingegneria e all'architettura il RUP deve essere un 

tecnico. Ove non sia presente tale figura professionale, le competenze sono attribuite al di-rigente 

o al responsabile del servizio nel cui ambito di competenza rientra l’intervento da realizzare. Negli 

altri casi, la stazione appaltante può individuare quale RUP un dipendente anche non in possesso 

dei requisiti richiesti. Nel caso in cui sia individuato un RUP carente dei requisiti richiesti, la 

stazione appaltante affida lo svolgimento delle attività di supporto al RUP ad altri dipendenti in 

possesso dei requisiti carenti in capo al RUP o, in mancanza, a soggetti esterni aventi le specifiche 

competenze richieste dal codice e dal presente allegato. Gli affidatari delle attività di supporto 

devono essere muniti di assicurazione di responsabilità civile professionale per i rischi derivanti 

dallo svolgimento delle attività di propria competenza 

VISTE L’art. 15 del D. Lgvo n. 36/2023 e l’all. I.2 “Definizioni dell’attività del RUP” 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico Prof.ssa Fato Angela dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dall’art. 2, comma 3, del D.Lgs. 36/2023, avendo un livello di inquadramento giuridico 

e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, sussistendo 

i presupposti per la coincidenza delle due figure previste dall’art. 114 e all. I.2 e all. II.4 del D.Lgs. 

36/2023; 

I.C.  ENNIO GALICE
C.F. 91038380589 C.M. RMIC8B900G
A6731B4 - Segreteria Galice

Prot. 0005669/U del 17/06/2025 09:28



 

 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della  legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile di 

progetto in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 

norma; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 2 mesi; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, sono 

pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di: 

1) fornitura di servizi; 

CONSIDERATA 
la richiesta degli Esperti del Modulo di lingua inglese “S.O.S. Ligue 1” relativo al Progetto P.N.R.R. 

“Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” – Intervento A: 

Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati 

a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie 

e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle 

linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e 

di attività di orientamento STEM (D.M. n. 65/2023) 

Titolo del Progetto “STEM E LINGUE PER LE PROFESSIONI DIGITALI DEL FUTURO” 

C.U.P. J34D23002480006 

CONSIDERATO la specificità dei prodotti richiesti trattandosi di iscrizione di n. 5 alunni agli esami di certificazioni 

Cambridge livello  A2 KET offerti su territorio dall’Operatore Economico  INLINGUA SCHOOL 

CIVITAVECCHIA S.R.L. con sede legale in Via Annovazzi 15 Torre Europa - 00053 - 

Civitavecchia (RM) – Partita IVA: 03918461009 - Codice Fiscale: 03918461009; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area scrivente ammonta ad 

€ 110,00 IVA esente per ciascun alunno per un totale di €. 550,00; 

RITENUTO di affidare il servizio in parola all’operatore economico INLINGUA SCHOOL 

CIVITAVECCHIA S.R.L. con sede legale in Via Annovazzi 15 Torre Europa - 00053 - 

Civitavecchia (RM) – Partita IVA: 03918461009 - Codice Fiscale: 03918461009 tenuto conto 

della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve 

soddisfare e della  congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione; 

CONSIDERATO che il suddetto Operatore Economico non è l’affidatario uscente; 

 

   TENUTO CONTO 

che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dall’art. 52 “Controllo del possesso dei 

requisiti” del D.Lgs. 36/2023, espleterà, prima della stipula del contratto, le verifiche della 

documentazione  a comprova dei requisiti generali.    

Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; 

▪ per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 

autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del 

Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti 

di carattere generale; 

▪ inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole che prevedano, in 

caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti: 

− la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito 

solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

− l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento  del valore del contratto; 

TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento di cui all’art. 17 del del D.Lgs. 36/2023, l’Istituto non ha richiesto 

all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53 comma 1 e 4 del 

D.Lgs. 36/2023; 

I.C.  ENNIO GALICE
C.F. 91038380589 C.M. RMIC8B900G
A6731B4 - Segreteria Galice

Prot. 0005669/U del 17/06/2025 09:28



 

 

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi 

del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad 

approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 

1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi 

dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la  

convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di 

autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente 

necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta  disponibilità di 

una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di 

affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023   non si applica il termine dilatorio di 

stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTA la documentazione di offerta presentata dall’affidatario, nonché il Documento di gara unico 

europeo (DGUE), con il quale l’affidatario medesimo ha attestato, ai sensi degli artt. 46 e 47 del 

d.P.R. 445/00, il possesso dei requisiti di carattere generale, documenti tutti allegati al presente 

provvedimento; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 

ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 

2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge 

del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, 

per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG); 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad €. 550,00 IVA esente trovano 

copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2025; 

 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto per l’iscrizione di n. 5 alunni all’esame 

per la certificazione Cambridge livello A2 KET all’operatore economico INLINGUA SCHOOL CIVITAVECCHIA 

S.R.L. con sede legale in Via Annovazzi 15 Torre Europa - 00053 - Civitavecchia (RM) – Partita IVA: 03918461009 

- Codice Fiscale: 03918461009 per un importo di € 550,00 IVA esente; 

• di autorizzare la spesa complessiva € 550,00 IVA esente da imputare sul capitolo P04.15- “Azioni di potenziamento 

delle competenze STEM e linguistiche; 

• di nominare il Dirigente Scolastico Prof.ssa Fato Angela quale Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15  

del D.Lgs. 36/2023 e allegato I.2, e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’  art. 114 e degli allegati I.2 e II.14  

del D.Lgs. 36/2023; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 

trasparenza. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                                          Prof. ssa Angela Fato 

 

I.C.  ENNIO GALICE
C.F. 91038380589 C.M. RMIC8B900G
A6731B4 - Segreteria Galice

Prot. 0005669/U del 17/06/2025 09:28


		2025-06-16T22:20:14+0200
	ANGELA FATO




